
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. CASTELFRANCHI” 

Viale della Rinascita 4 -41034 Finale Emilia (Mo) 
Tel.053591257 – 0535760000 - Fax 0535762200 

moic83500g@istruzione.it - moic83500g@pec.istruzione.it 
www.ic-castelfranchi.edu.it 

C.F.: 91028910361 

 

 

Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

CUP: F74D22000710006 

CIG: ZD93969444 

 

Determina per l'affidamento diretto di ATTREZZATURE DIDATTICO EDUCATIVE, ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 240,66 (IVA 

esente) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA: I.C. 

E.CASTELFRANCHI FINALE EMILIA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. 

mailto:MOIC83500G@istruzione.it
mailto:MOIC83500G@pec.istruzione.it
http://www.ic-castelfranchi.edu.it/




 

 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d'Istituto prot. N. 6 del 23/06/2020, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 6 del 19/12/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTO in particolare, l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO altresì in particolare l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

[. . . ]»; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[. . .] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l'art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d'Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l'individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 



 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” Obiettivo specifico – 13.1 – “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia” – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura n. 1084630 del 06/06/2022 trasmessa in GPU il 06/06/2022 - FESR REACT 

EU – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;  

VISTO il provvedimento del 11 Agosto 2022 - Approvazione graduatorie istituzioni scolastiche 

ammesse a finanziamento realizzazione Avviso 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia; 

VISTA la nota autorizzativa del MI Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 “Autorizzazione 

progetto” che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica;  

RITENUTO che il Dott. Tiziano Mantovani, Dirigente Scolastico dell'Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per 

la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare fornitura di A T T R E Z Z A T U R E  D I D A T T I C O  

E D U C A T I V E  , avente le seguenti caratteristiche: libri educativi a favore del benessere 

degli alunni; 

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a realizzazione progetto PON 

LABORATORI DIDATTICI E INNOVATIVI; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico ha adottato apposito provvedimento con il quale ha dato atto 

che, nell'ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili e che il suddetto provvedimento è stato 

comunicato all'ANAC e all'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID); 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a tre mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per fornitura di A T T R E Z Z A T U R E  

D I D A T T I C O  E D U C A T I V E  in parola è stata stimata in € 240,66, IVA esente; 

DATO ATTO che è stata svolta un'indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da N. 1 operatori economici, volto a selezionare 

l'operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell'Istituzione 

Scolastica, valutando in particolare: l'unicità del prodotto inserito nel progetto; 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questo Istituto non ha reinvitato il contraente 

uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata; 

VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi 

per l'affidamento in parola l’operatore PAVLIN di Galeotti Paola e Marco Via Martiri della 



 

 

Liberazione 1 41034 Finale Emilia (MO) PARTITA IVA 03147390367; 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte dei n. 1 operatori interpellati: preventivo n. 1 del 03/01/2023 

assunto a protocollo al n. 34; 

CONSIDERATO che l'operatore PAVLIN di Galeotti Paola e Marco ha presentato un preventivo 

vantaggioso, tenuto conto dei prezzi desunti sui siti internet; 

RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell'affidatario, dei requisiti di ordine generale e 

speciale; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto libri educativi a favore del benessere degli alunni comparabili 

con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 240,66, 

IVA esente trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2023; 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l'affidamento diretto dei 

seguenti libri: 

 

• CODICE ISBN TITOLO Importo unitario sconto 

ISBN: 9788859027171 LUCIO E LE PRIME FRASI € 12,50 10 % 

ISBN: 9788859004837 GIOCHIAMO CON I FONEMI + software € 45,00 10 % 

ISBN: 9788859027638 
Allenare le funzioni esecutive nella scuola 

dell'infanzia 
€ 23,00 10 % 

ISBN: 9788859028277 il muovistorie € 22,00 10 % 

ISBN: 9788859023340 ho una vista che € 17,50 10 % 

ISBN: 9788859024514 Laboratori con i materiali naturali € 20,00 10 % 

ISBN: 9788859031116 Pasticciamo con la matematica € 20,50 10 % 



 

 

ISBN: 9788856810271 
Dalla parte dei genitori. Strumenti per vivere 

bene il proprio ruolo educativo 
€ 20,00 10 % 

ISBN: 978-8817076920 
Urlare non serve a nulla. Gestire i conflitti con i 
figli per farsi ascoltare e guidarli nella crescita 

€ 13,00 10 % 

IBN: 978-8817082785 
Litigare fa bene. Insegnare ai propri figli a 

gestire i conflitti, per crescerli più sicuri e felici 
€ 13,00 10 % 

ISBN: 978-8817089326 
Punire non serve a nulla. Educare i figli con 

efficacia evitando le trappole emotive 
€ 13,00 10 % 

ISBN: 978-8859020097 
Cinque lezioni leggere sull'emozione di 

apprendere 
€ 16,00 10 % 

ISBN: 978-8804737933 
Accendere il buio, dominare il vulcano. Come 
trasformare le emozioni negative in preziose 

alleate 
€ 18,00 10 % 

ISBN: 978-8869872365 Maleducati o educati male? € 13,90 10 % 

Totale scontato pari a € 240,66 IVA esente 

 

• di autorizzare la spesa complessiva € 240,66, IVA esente, da imputare sul capitolo A03/6 dell'esercizio 

finanziario 2023; 

• di nominare il Dott. Tiziano Mantovani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

• di nominare il dott. Tiziano Mantovani quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Tiziano Mantovani) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. lgs 82/2005 che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-01-09T12:33:35+0100




